
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 120 del 06-10-2014  

 
 
OGGETTO: 
RICORSO EX ART.702BIS C.P.A. IN OPPOSIZIONE A DETERMINAZNIONE INDENNITA' DI ESPROPRIO 
PROMOSSO DA MORENA ASQUALE. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.PROVVEDIMENTI  
 
L'anno duemilaquattordici addì sei del mese di Ottobre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il ricorso ex art.702 bis c.p.c. presentato dinanzi alla Corte d’Appello Civile di 

Potenza,notificato in data 7/8/2014 acclarato al n.12580 di prot. gen.le lo stesso giorno, 

con il quale il sig.Morena Pasquale ha proposto opposizione alla determinazione 

dell’indennita’ di esproprio degli immobili interessati al procedimento espropriativo posto in 

essere dal Comune di Sala Consilina, finalizzato alla realizzazione dell’ampliamento 

dell’area artigianale – industriale tipo D, in localita’ Mezzaniello (zona PIP), per le 

motivazioni riportate nell’ atto di citazione medesimo, ivi sentir accogliere la richiesta di 

determinazione della giusta indennita’ di esproprio ai sensi dell’art.54 comma 2- del DPR 

327/2001,ed inoltre sentire accogliere le seguenti conclusioni:“I - porre nel nulla la 

determinazione di  stima provvisoria operata dal Comune di Sala Consilina, e per l'effetto 

determinare l'indennità di esproprio definitiva per gli immobili già di proprietà del Sig. 

Morena Pasquale… omissis… e dunque in complessivi € 229.680 (mq. 3.109 X € 72,00), 

oltre agli interessi legali …omissis…  II - Determinare l'indennità per il minor 

valore/deprezzamento delle aree residue…omissis…e per l'effetto, condannare il Comune 

di Sala Consilina in persona del Sindaco p.t. al pagamento, in favore del predetto sig. 

Morena Pasquale della somma così determinata che si indica sin d'ora in euro 40.000… 

omissis… III - In via istruttoria e residuale, si chiede sin d'ora, disporsi CTU.. omissis”. 

VISTA la nota a firma del dirigente dell’area Tecnica in data 17/9/2014 prot.nn.14467 con 

la quale in merito al giudizio di cui sopra ha comunicato “che dalla lettura degli atti e del 

ricorso promosso, emergono ragioni per resistere in giudizio” 

RITENUTO,pertanto, di doversi costituire nel giudizio proposto,al fine di tutelare gli 

interessi e le ragioni dell’Ente; 

RILEVATO che questo Ente non ha in organico un Ufficio Legale, per cui occorre in 

proposito conferire di conseguenza mandato ad un legale di fiducia dell’Amministrazione, 

idoneo all’assolvimento del suddetto incarico; 

EVIDENZIATO che il conferimento del singolo incarico episodico, legato alla necessita’ 

contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera 

intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza 

pubblica,cosi’ come asserito dalla Sentenza Consiglio di Stato 02730 dell’11/5/2012;  

RITENUTO pertanto dover procedere al conferimento dell’incarico in questione, mediante 

affidamento diretto;  



DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n.63 del 17/4/2012, esecutiva ai sensi di 

legge, e’ stato approvato lo schema di convenzione regolante il rapporto in modo pattizio 

con i legali da incaricare, determinando nel contempo i compensi da corrispondere;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs.vo n.267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1)di autorizzare il Sindaco “pro tempore”, nella sua qualità di legale rappresentante del 

Comune di Sala Consilina a costituirsi in giudizio dinanzi alla Corte D’Appello Civile di 

Potenza, nel ricorso ex art.702bis c.p.c. in opposizione alla determinazione dell’indennita’ 

di esproprio promosso dal sig.Pasquiale Morena in premessa richiamato, notificato a 

questo Comune in data7/8/2014, la cui udienza e’ fissata per il giorno 11/11/2014;  

2)di conferire, per l’effetto, incarico all’Avv. _________________, con studio in 

__________________________, affinché esperisca all’uopo ogni necessaria e utile 

azione; 

3)fissare in  euro 1.000,00 oltre accessori di legge (contributo unificato, spese di notifica, 

marche da bollo, diritti di copia) il compenso spettante al sunnominato legale per 

l’espletamento dell’incarico in parola, da impegnare a seguito di presentazione di parcella 

pro forma da parte del legale medesimo, con successivo apposito provvedimento 

dirigenziale; 

4)Di acquisire apposito preventivo di spesa redatto a cura del legale incaricato, nel rispetto 

del compenso come in premessa stabilito,ai fini dell’adozione del relativo impegno di 

spesa con successiuvo seperato atto dirigenziale;  

4)Di dare mandato al Dirigente Area Affari Generali dell’Ente per la sottoscrizione della 

relativa convenzione disciplinante i patti e le condizioni per l’espletamento dell’incarico 

conferito; 

5)Di dare atto che la spesa derivante dall’onorario da liquidare al predetto professionista 

per l’espletamento dell’incarico conferitogli, sara’ imputata all’intervento 1.01.08.03 –

cap.139,del corrente bilancio di previsione;  

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza. 

Li 2/10/2014 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. E II.LI 



f.to Ciro Esposito 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile. 

Li,2/10/2014      IL DIRIGENTE AREA FINANZE 

                                             f.to Giuseppe Spolzino 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti, conferendo incarico all’ avv.Katia Di Palma con studio 
legale in Sala Consilina;  

2. di rendere, infine, il presente atto deliberativo - con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
essendo fissata per il giorno 11/11/2014 l’udienza per le comparizioni delle parti.  

  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 8/10/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 8/10/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-10-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


